

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 258

ÁREA / ESPECIALIDADE: TÉCNICO DE LABORATÓRIO / HEMOTERAPIA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
21		A questão deve ser anulada, pois faltou no enunciado a palavra EXCETO.	Não há resposta correta.	Deferido
27		Considero que a questão se encontra incompleta por não referir a temperatura de conservação do hemocomponente, embora essa afirmativa incompleta encontre-se na íntegra em citação: “Observações Importantes... “No livro” Enfermagem em Hemoterapia, Delvino Fidlarczyk e Sonia Saragosa Ferreira, 2008 ed. Méd. Book. Pág. 67 . Portanto, a opção “B” é a correta.	Gabarito “B” (mantido)	Indeferido
38		A opção “D” está correta. As condições de preparo de um hemocomponente sempre estarão correlacionadas com o cliente receptor. Todas as outras afirmativas referentes ao aquecimento do sangue são incorretas. De acordo com a bibliografia citada, o tópico “Aquecimento do Sangue” retrata a questão no 3º parágrafo.	Gabarito “D” (mantido)	Indeferido